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1 Úvod

Spalovací motor a jeho základní mechanické části jsou již dlouhou dobu známy.

V posledních letech však spalovací motory prodělávají rozsáhlý vývoj v oblasti jejich

řízení. Ještě nedávno byl u zážehových motorů běžný karburátor a zapalování

s rozdělovačem. Řízení předzápalu probíhalo v rozdělovači mechanickou cestou. U naftových

motorů bylo běžné mechanické vstřikovací čerpadlo. U naftových motorů vydrželo

vstřikovací čerpadlo déle než karburátor u motorů zážehových.

V dnešní době se již s těmito mechanickými součástmi pro řízení motoru nesetkáme.

Byly nehrazeny elektronickým motormanagementem.

Na spalovací motory s elektronickým řízením jsou kladeny vysoké nároky zejména na

výkonové parametry při snižování spotřeby. To by nebylo možné bez výkonného

elektronického motormanegementu, protože je velice důležité pomocí snímačů přesně popsat

okamžitý provozní režim agregátu. Na tento stav motormanegement přesně reaguje a určí

dávku paliva i okamžik předzápalu.

V dnešní době je kladen důraz na emise, to znamená, že na spalovacích motorech je

řada snímačů, kteří nejsou tak důležití pro samotný běh spalovacího motoru, dále však

pomáhají lépe určit a řídit samotný proces spalování tak, aby se dosáhlo co nejvyšší účinnosti

při nízkých emisních hodnotách.

Spalovací motor dále kromě jeho mechanických částí a řídící elektroniky obsahuje

další podpůrné části, jako jsou chladiče na vodu a olej, palivová čerpadla a různé další. Cílem

této práce je soustředit se na popis řídící elektroniky, diagnostiku a predikci závad jak této

elektroniky, tak mechanických závad.
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2 Specifikace požadavků

2.1 Teorie spalování

2.1.1 Kompresní poměr

Kompresní poměr má zásadní vliv na tepelnou účinnost motoru. S kompresním

poměrem vzrůstá teplota na konci cyklu.

U zážehového motoru nejvyšší kompresní poměr limituje odolnost paliva a tvar

spalovacího prostoru vůči detonacím. Vysoké hodnoty kompresního poměru zvyšují tepelnou

účinnost oběhu (motoru). Zároveň ale snižují jeho mechanickou účinnost z důvodu velkého

rozdílu tlaků - tedy velkého zatížení pístu a stěny válce motoru. Toto nadměrné zatížení by

mohlo následně způsobit sníženou životnost agregátu.

Se zvyšujícím se kompresním poměrem motor ztrácí také pružnost. V současnosti

motory běžně pracují s kompresním poměrem 10 - 11:1.[1]

2.1.2 Střední užitečný tlak

Závisí na kvalitě tvoření směsi, výměně obsahu válce a atmosférických podmínkách –

jedná se o plnící tlak a teplotu. Na střední užitečný tlak působí stejné vlivy jako na kompresní

poměr.

Při zvyšování kompresního poměru rostou spalovací tlaky a tedy i střední užitečný

tlak. Existuje zde však omezení požadavky na tíhu motoru a také jeho životnost. Proto je

snaha střední efektivní tlak zvýšit tím, že tlak ve válci bude po zažehnutí směsi dále stoupat i

za horní úvrať. Tím však dochází ke zvyšování teploty spalin, a tím namáhání výfukového

orgánu, což může dále vést ke vzniku detonačního hoření. [2]

2.1.3 Směšovací poměr

Složení směsi spalovacího motoru má zásadní vliv na výkon, spotřebu a složení

výfukových plynů. Směsí se rozumí palivo a vzduch nezbytný k hoření. Při hoření směsi se

přemění energie chemicky vázaná v palivu na teplo. Ideální poměr paliva a vzduchu u

benzínu (pro různá paliva se liší) je přibližně 14,7 kg vzduchu na 1kg benzínu. Pro

posuzování kvality směsi jsme si zavedli jednotku λ lambda. Při ideálním poměru 14,7:1 se
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rovná lambda λ=1 a toto složení se nazývá stechiometrické. Lambda větší než 1 označuje

směs chudou na benzín, lambda menší než 1 označuje směs bohatou na benzín. Různé

bohatosti směsi májí rozdílné vlastnosti týkající se výkonových parametrů a emisních hodnot

motoru. Mírně bohatá směs má dobrý vliv na výkonové parametry, ale měrná spotřeba be

vzrůstá. U mírně chudé směsi je tomu naopak. Tvoření směsi probíhá u zážehových motorů

převážně v sacím potrubí nebo může částečně i ve válci (záleží na poloze vstřikovacího

ventilu). Stále více se prosazuje přímé vstřikování benzínu kvůli lepší možnosti vrstvení

směsi. Je však nutné si uvědomit, že čím blíže je vstřikovací ventil válci, tím se doba pro

rozprášení paliva ve vzduchu a tedy vytvoření zápalné směsi, zkracuje. Vstřikovací trysky

tedy musejí být výkonnější. [1]

Obr. 2 - 1. Závislost součinitele přebytku vzduchu na výkonu a měrné spotřebě [1]

2.1.4 Předzápal

Předzápal je také důležitý pro termodynamickou účinnost motoru. Ovlivňuje průběh

spalování, a tím i výkon motoru. Pro nejvyšší výkon motoru je předzápal nutné mít co
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nejblíže bodu, kdy začíná detonační hoření, aby směs expandovala do co nejmenšího

prostoru. Tím se zvýší tlak ve válci. V normálním provozu je však předzápal nastaven i s

ohledem na složení výfukových plynů a je také potřeba mít určitou rezervu od hranice

klepání. Detonační hoření (klepání) vzniká vlivem samozápalů směsi, která nebyla zapálena

čelem plamene.

Výsledný předzápal je tedy kompromisem mezi výkonem, minimálními emisemi a

také spotřebou. Předzápal je nutné určovat pro různé zatížení motoru, otáčky, polohu škrtící

klapy. [1]

2.1.5 Detonační hoření

Chápání jeho vzniku je velmi důležité pro optimalizování výkonnostních parametrů

motoru, neboť nejvyšších výkonových parametrů motoru se dosáhne jedině při provozu těsně

pod hranicí detonačního hoření, kdy se směs rozpíná do nejmenšího možného prostoru a ve

válci je tedy nejvyšší tlak, který samozřejmě zvýší střední efektivní tlak. Směs je tak po nasátí

už v kompresním zdvihu, je zažehnuta ještě před horní úvratí a je to proto, aby se směs

rozpínala do co nejmenšího prostoru. Rychlost hoření je pořád stejná a je tedy logické, že se

zvyšujícími se otáčkami se musí snižovat předstih od horní úvrati zpátky. Tak je zajištěno

rozpínání směsi stále do nejmenšího prostoru. Co nás ale limituje od dosažení nejvyššího

teoretického tlaku, kdy by se směs rozpínala přesně v horní úvrati pouze do kompresního

prostoru, je odolnost paliva, ale také motoru vůči detonacím. Samotné detonace jsou vlastně

samovznícením. Směs zažehnutá svíčkou hoří a postupuje spalovacím prostorem přibližně v

kulových plochách. Na odvrácené straně spalovacího prostoru se tím zvyšuje tlak. V

okamžiku, kdy tlak dosáhne kritické úrovně, se zbylá směs vznítí samovolně a způsobí náhlý

přesun tlaků. Píst klepne o protilehlou stranu válce – tento pohyb vydává charakteristický

zvuk, který bývá často chybně označován za ‚klepání ventilů‘. Tento vysokofrekvenční zvuk

(vlnění) se šíří pevnými částmi motoru a na něj reaguje čidlo klepání, které dá pokyn řídící

jednotce zvýšit předstih k horní úvrati tak, aby se směs rozpínala mírně až za kompresním

prostorem. [1]

2.1.6 Volumetrická účinnost

Volumetrická účinnost je poměr mezi teoreticky možným a skutečně nasátým

vzduchem. Je tedy logické, že s přivíráním škrticí klapky klesá. Pro popsání vlivu
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volumetrické účinnosti na maximálně dosažitelný výkon budu uvažovat pouze plně otevřenou

škrticí klapku. Při tomto stavu je její vliv největší. Nejvyšší volumetrická účinnost je

dosažena jen v určitých otáčkách relativně úzkého rozsahu.

Nejvyšší hodnoty volumetrické účinnosti znamenají nejvyšší dodávku vzduchu do

válců, tedy i potřebnou nejvyšší dávku paliva pro dodržení stanoveného směšovacího poměru.

Další zvyšování dávky paliva i za otáčkami s nejvyšší volumetrickou účinností nevede ke

zvýšení výkonu, dojde pouze k nadměrnému obohacení směsi a tedy ,,zahlcení“ motoru.

Volumetrická účinnost je daná konstrukcí motoru a bez úprav na výfuku, sání a hlavně


[…]


vstřiknuté množství paliva za jednu minutu. Změřit tak všechny vstřikovače a porovnat

množství paliva. Všechny vstřikovače musí za stejný čas nastříkat stejné množství paliva.

Jinak spalovací motor bude běžet nepravidelně.

Nejčastější příčinou poruchy vstřikovače je přidření vstřikovací jehly.

6.2.3 Diagnostika ECU

Závada na ECU se projevuje opakující se chybou při určité specifické situaci. Jinak

může spalovací motor běžet normálně.

Závadu na ECU diagnostikujeme tak, že vyloučíme závady na všech ostatních

snímačích a akčních členech.

6.2.4 Závady při provozu nesprávně fungující ECU nebo některým ze snímačů a

akčních členů

Při provozu nesprávně fungující elektroniky sice už nehrozí další poškození již

špatného členu systému. Řídící jednotka však není schopna správně řídit spalovací motor a

dává zmatené instrukce. Výsledkem je, že není schopna správně řídit například předzápal

nebo vstřikovanou dávku. Z toho plyne nebezpečí poškození jiných součástí motoru. To

mohou už být součásti mechanické, například při provozu na bohatou směs dojde k vypálení

katalyzátoru.

V případě nahlášení závady řídící jednotkou je nutné vyhledat odborný servis, aby

zbytečně nedošlo k dalšímu poškození.
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6.3 Diagnostika závady po neodborném zásahu do ECU

6.3.1 Editace hodnot ECU

Editace,,chipování“ je pouze softwarová záležitost úpravy palivových a zapalovacích

map uložených na paměti ROM. Každý motor má určité výkonnostní rezervy, které jsou

nutné s ohledem na ekonomičnost provozu a co nejnižší emise výfukových plynů.

Objevili se tedy výrobci, kteří se zabývají zvyšováním výkonů spalovacích motorů. U

každého upravení dat nastavených výrobcem je však nebezpečí poškození motoru.

Uvedu zde jeden příklad přílišného obohacení směsi pro zážehový motor.

Obr. 6 – 3. Palivová mapa [1]

V tomto případě došlo k přílišnému obohacení směsi v určitém spektru otáček. Palivo ve

směsi nestačilo prohořívat v expanzním zdvihu. Následkem toho se zvýšily teploty při

výfuku, protože zbylé palivo hořelo ještě při otevřeném výfukovém ventilu. Členy

výfukového aparátu byly příliš zatíženy teplem a došlo k podpálení sedla a následně i totální

destrukci ventilového talířku. Ventil s podpáleným sedlem nebyl schopen udržet směs ve

válci po zažehnutí směsi, a tím talířek ventilu postupně uhoříval, až nakonec neudržel ani

kompresní zdvih a motor začal jít nepravidelně.
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Obr. 6 – 4. Podpálený ventil

6.3.2 Závady po úpravách ECU

Při provozu motoru při zvýšeném tepelném namáhání a zvýšení pracovních tlaků,

často i posunutí omezovače otáček má vliv samozřejmě na životnost motoru. Protože při

úpravách ECU se využijí rezervy, které mají sloužit v sériovém nastavení pro životnost a

bezporuchovost. Pro příklad uvedu několik nejčastějších problémů u upraveného motoru.

Nejvíce zatížené jsou písty, pístní kroužky, ventily (zvláště výfukové) a spalovací

prostor (hlava válců). Nejčastěji dojde k podpálení výfukového ventilu, ten společně se svým

sedlem bývá nejvíce zahřívanou částí motoru.

Dalším častým poškozením bývá propálení nebo prasknutí pístu, může to mít za

následek provoz při detonačním hoření, stává se to z důvodu, že směs může být zažehována

právě žhavým talířkem výfukového ventilu.
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7 Závěr, zhodnocení parametrů pro ekonomický provoz

Pro správný a ekonomický chod motoru je nutný perfektní stav mechanických částí

motoru a správně fungující řídící elektronika. Řídící elektronika také musí pracovat se

správnými hodnotami pro řízení motoru tak, aby spalovací motor pracoval výkonně a

ekonomicky.

Z diagnostiky možných závad vyplívá, že spalovací motor potřebuje pro svůj chod

správné zacházení, pravidelnou údržbu a důsledné dodržování servisních pokynů.

Většině vzniklých závad lze totiž předcházet. Typickým příkladem je nedodržování

servisních intervalů pro výměnu oleje, filtrů (olejových, palivových, vzduchových) a

rozvodových částí. Zanedbání této údržby způsobí na spalovacím motoru velké poškození, po

kterém je znovu uvedení do provozu nákladnou opravou.

Závadám řídící elektroniky nelze zpravidla nijak předcházet. Důležité je však ihned po

projevení vzniklé závady vyhledat odbornou pomoc tak, aby nedošlo k případnému

vážnějšímu poškození spalovacího motoru.

V dnešní době se stále více prosazují firmy, které nabízejí úpravu řídícího softwaru.

Tato úprava má přinést zvýšení výkonu nebo snížení spotřeby.

Uživatel by měl být však velice opatrný při případných úpravách řídicího systému

spalovacího motoru. Každý zásah do originální ECU se projeví nejméně tak, že ECU nebude

schopna přijímat originální aktualizace řídícího softwaru, poskytované přímo výrobcem při

pravidelných servisech.

V horším případě dojde vlivem neodborného zásahu ke špatnému řízení předzápalu a

složení směsi, a to může způsobit vážnou mechanickou poruchu.

Je tedy dobré případné úpravy pečlivě zvážit, případně se s. úpravou obrátit na

specializované a osvědčené firmy.

Výrobci svoje řídicí systémy pravidelně aktualizují s ohledem na výkon a

ekonomičnost spalovacího motoru.

Uživatel tedy musí pouze dodržovat již zmíněné servisní intervaly. Kdo se rozhodne

do řídicího systému motoru nijak zasahovat, přinese mu to nejméně ztrátu záruky výrobce.
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