Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Diagnostický rozbor a predikce závad u spalovacího motoru

Práci předložil(a) student(ka): František VALDMAN

Studijní obor: B2341 Strojírenství - Diagnostika a servis silničních vozidel

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo určit hodnoty pro správnou funkci jednotlivých systémů u vozidel se zážehovým motorem. Dále provést specifikaci parametrů u spalovacího motoru s predikcí možných závad po úpravě řídicího systému motoru. V této práci jsou tyto cíle zplněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka této práce odpovídá zadanému tématu, je zde rozbor v oblastech diagnostických metod a možností u spalovacího motoru, je též provedena širší rešerše možností zdroje poruchy, popis měřících metod, testovacích režimů. Dále je provedeno experimentální diagnostikování možných závad s definováním jejich příčiny.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Z důvodu složitosti celkového systému u zážehového motoru je v této práci proveden rozbor parametrů pro správnou funkci motoru (mechanické části, elektronické části, řídicí systémy). Po tomto rozboru následuje analýza životnosti s možností diagnostikování parametrů pro predikování následných poruch zařízení. Kap. 6. obsahuje experimentální diagnostický rozbor závad s určením příčiny.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování, dělení kapitol i grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky a nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této bakalářské práce je samostatné provedení experimentálního zjištění závad na vybraných částech spalovacího motoru s definováním jejich příčiny.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Bez doplňujících otázek.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Datum: 2012-07-09

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: František VALDMAN

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2012-07-09

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte